

ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA ATO 9 - AGRIGENTO

DETERMINA n. 41 DEL 10/12/2021

OGGETTO: Progetto dei lavori di "Completamento della rete idrica a copertura del servizio idropotabile della rete idrica vetusta e/o in cattivo stato del Comune di Sciacca (AG)" - CUP: C83H11000180004

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento e Struttura di Supporto

IL DIRETTORE

Visto lo Statuto dell'Assemblea Territoriale Idrica di Agrigento;

Vista la delibera assembleare n. 7 del 23-09-2020 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore dell'ATI all'ing. Enzo Greco Lucchina;

Vista la delibera n. 11 del 29-12-2020 con la quale l'Assemblea dei Sindaci dell'ATI ha adottato il Piano d'Ambito aggiornato dell'Ambito Territoriale Ottimale di Agrigento;

Visto il progetto esecutivo dei lavori di "Completamento della rete idrica a copertura del servizio idropotabile della rete idrica vetusta e/o in cattivo stato del Comune di Sciacca (AG)", il cui preliminare è stato verificato dal Dirigente dell'UTC del Comune di Sciacca in data 14-03-2013 e approvato dalla Commissione Regionale dei Lavori Pubblici di Palermo con parere n. 104 del 09-05-2014;

Vista la disposizione del 17-06-2008, con la quale era stato nominato RUP del progetto in argomento l'ing. Gaetano Gucciardo, già funzionario dell'ATO di Agrigento;

Vista la disposizione del 02-11-2011, con la quale è stata nominata la Struttura di Supporto al RUP nelle persone della Dott.ssa Maria Concetta Madonia e del Dott. Giovanni Castronovo, già dipendenti dell'ATO di Agrigento;

Considerato che l'ing. Gaetano Gucciardo è stato posto in pensione nell'anno 2016;

Considerato che l'ATI ha la necessità di provvedere con urgenza all'aggiornamento al prezziario vigente e all'adeguamento ai contenuti del D.Lgs. 50/2006 del progetto esecutivo dei lavori di "Completamento della rete idrica a copertura del servizio idropotabile e sostituzione della rete idrica vetusta e/o in cattivo stato del Comune di Sciacca", CUP:C83H11000180004, al fine di partecipare alla selezione finalizzata all'individuazione delle operazioni da finanziare con i fondi del PO FESR 2014/2020, considerato che l'ATI stessa è stata individuata dal Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti come potenziale beneficiario, giusta nota n. 21634 del 01/06/2021;

Considerato, pertanto, che si rende necessario individuare il R.U.P. dell'intervento

relativo ai lavori di "Completamento della rete idrica a copertura del servizio idropotabile e sostituzione della rete idrica vetusta e/o in cattivo stato del Comune di Sciacca", ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita "per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione";

- Visto il D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture" pubblicato del S.O. n. 10 della Gazzetta Ufficiale Serie n. 91 del 19/04/2106 e ss.mm.ii.
- Viste le linee guida n. 3 da parte dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del R.U.P. per l'affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 aggiornate al D.Lgs 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017 che al punto 2.1, che recita: "Per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del dirigente o di altro soggetto responsabile dell'unità organizzativa, individuano un R.U.P. per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione. Il RUP svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell'amministrazione aggiudicatrice. Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche";
- Considerata l'impossibilità di reperire all'interno dell'organico dell'ATI la professionalità alla quale affidare l'incarico di che trattasi, a causa dell'attuale carico di lavoro in capo all'ufficio;
- Considerato che il Comune di Sciacca, sul cui territorio ricade l'intervento in argomento, su esplicita richiesta dell'ATI ha individuato quale dipendente a cui affidare l'incarico di RUP dell'intervento di "Completamento della rete idrica a copertura del servizio idropotabile della rete idrica vetusta e/o in cattivo stato del Comune di Sciacca" l'ing. Salvatore Paolo Gioia, nato a Sciacca il 27-10-1976 e residente nel Comune di Montevago (AG), Piazza Aldo Moro n. 3, codice fiscale GIOSVT76R27I533G, in atto Dirigente del 4° Settore LL.PP., Servizi a Rete, Patrimonio e Protezione Civile;
- Ritenuto di dover procedere alla nomina dell'ing. Gioia Salvatore Paolo quale R.U.P. ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 5 della legge 07/08/1990 n. 241, in sostituzione dell'ing. Gaetano Gucciardo;
- Ritenuto di dovere procedere alla conferma della Struttura di Supporto al RUP dell'intervento in argomento, composta dai dipendenti Dott.ssa Madonia Maria Concetta e dal Dott. Giovanni Castronovo:
- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. nonché le linee guida n. 3 e n. 4 dell'ANAC;

Visto il D.lgs 165/2001 (T.U.P.I.) e s.m.i.; Visto l'O.R.EE. LL. della Regione Siciliana;

DETERMINA

- 1. E' nominato l'ingegnere SALVATORE PAOLO GIOIA, nato a Sciacca il 27-10-1976 e residente in Montevago (AG) Piazza Aldo Moro 3, in atto Dirigente del 4° Settore LL.PP., Servizi a Rete, Patrimonio e Protezione Civile del Comune di Sciacca, Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento inerente ai lavori di "Completamento della rete idrica a copertura del servizio idropotabile e sostituzione della rete idrica vetusta e/o in cattivo stato del Comune di Sciacca", CUP C83H11000180004, ai sensi dell'articolo 31 del D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., il quale svolgerà il ruolo di Responsabile dei Lavori ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i..
- 2. E' confermata la Struttura di Supporto al RUP composta dai dipendenti dell'ATI Dott. Giovanni Castronovo e Dott.ssa Maria Concetta Madonia, già individuati con disposizione del Direttore del 02-11-2011.
- 3. Al Responsabile del Procedimento nominato e alla Struttura di Supporto sarà corrisposto l'incentivo previsto dall'art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Il Direttore Ing. Enzo Greco Luc